D.O.S

04

Ano V ● Nº 1149
Segunda-feira, 24 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 333
DE 20 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de
Educação Infantil, pela posse em outro
cargo inacumulável, a pedido da Servido-
ra Juraci de Souza Marquez, matrícula nº
71218-1, vinculada à Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência
e Tecnologia, conforme solicitado através
dos processos administrativos nº 6.551 de
03 de abril de 2023 e nº 6.690 de 04 de
abril de 2023, produzindo seus efeitos na
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 334
DE 20 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Agente de
Combate as Endemias, pela posse em
outro cargo inacumulável, a pedido do
Servidor Carlos Magno Machareth Mon-
teiro, matrícula nº 55603-1, vinculado à
Secretaria Municipal de Saúde, conforme
solicitado através do processo adminis-
trativo nº 6.785 de 05 de abril de 2023,
produzindo seus efeitos na data de sua
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.216/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº
017/2023.
Objeto: Contratação de serviços espe-
cializados de assistência técnica para
manutenção preventiva e corretiva, com
eventual reposição de peças e acessórios
originais ou similares, em uma unidade de
elevador da marca Otis, instalado desde o
dia 04/10/2023, no prédio sede da Prefei-
tura Municipal de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 374, em favor da
empresa Prevelar Soluções em Engenha-
ria LTDA – CNPJ nº 29.080.486/0001-05,
situada na Rua Silveira Martins, nº 2568,
Sala 12B, Cabula – Salvador/BA, no valor
total de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e
quatrocentos reais).
Saquarema, 13 de abril de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 012/2023

Processo Administrativo nº 4.179/2023.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de
Preços nº 068/2022 – Pregão Presencial
SRP nº 053/2022 – Secretaria Municipal
de Administração – Prefeitura de Iguaba
Grande/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Porto & Porto Locação
de Automóveis LTDA ME - CNPJ nº
08.189.056/0001-48.
Objeto: Locação de veículos leves, para
atender as unidades da Secretaria Muni-

cipal de Desenvolvimento Social do Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 628.080,00
(seiscentos e vinte e oito mil e oitenta re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0014.2.123;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 10 de abril de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.179/2023.
Contrato nº 012/2023.
Objeto: Locação de veículos leves, para
atender as unidades da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social do Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Luiz
Claudio dos Santos Bastos – matrícula
nº 960275-3, exercendo a função de fis-
cal como titular e Fabio Junior Nogueira
– matrícula nº 959376-3, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do referido
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de abril de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO